关于实施全省非煤矿矿山企业安全生产
责任保险有关事项的通知
赣安监管一字〔2011〕64号
各设区市、县（市、区）安监局，各有关单位：

根据《江西省非煤矿矿山企业安全生产许可证实施办法》（省政府令第189号）规定和省安监局《关于在全省非煤矿山企业推行安全生产责任保险工作的通知》（赣安监管一字〔2011〕23号）要求，在总结近几年以来全省非煤矿矿山企业实施雇主责任险成功经验的基础上，通过向有关财产保险公司询价，经反复测算，并征求各设区市安监局、有关省属经济组织和有关非煤矿矿山企业等单位意见进行完善后，提出了全省非煤矿山企业安全生产责任险基准费率。现就实施全省非煤矿矿山企业安全生产责任保险有关事项通知如下：

一、实施统一的安全生产责任保险险种。在全省所有的非煤矿矿山企业实行统一的安全生产责任保险制度，是《国务院关于进一步加强企业安全生产工作的通知》（国发〔2010〕23号）的一项重要政策，是《江西省非煤矿矿山企业安全生产许可证实施办法》的强制性规定，也是各非煤矿矿山企业申请办理安全生产许可证的前置条件之一，各级安监部门、各有关单位和各非煤矿矿山企业都必须严格执行，不得以其他商业保险代替安全生产责任保险。有关非矿矿山企业已缴纳风险抵押金的，可以按本通知精神转为安全生产责任保险，今后可不再缴纳风险抵押金。

二、实施统一的基准费率、保额和伤残赔偿。全省非煤矿矿山企业安全生产责任保险基准费率，见附表。被保险人工亡每人赔偿额为人民币40万元；被保险人伤残赔偿限额为人民币5万元。

三、实施统一的浮动费率。一是实行与非煤矿矿山企业安全标准化等级挂钩的费率浮动制，一级企业费率下浮10％；二级企业费率下浮7.5％；三级企业费率下浮5%；四级企业费率下浮2.5%；五级企业费率不动；无等级企业费率上浮2.5％。二是实行与非煤矿矿山企业死亡事故挂钩的费率浮动制，以有无保险理赔记录及安全风险程度为依据进行确定，企业上年未发生安全生产事故的，并按安全风险程度费率下浮2.5－5％；企业连续两年未发生安全生产事故的，并按安全风险程度费率下浮5％－10％；企业连续三年未发生安全生产事故的，并按安全风险程度费率下浮10％－15％；企业上年发生安全生产事故且保险公司已支付赔款的，并按安全风险程度费率上浮5％－10％；企业上年发生较大安全生产事故或连续两年发生安全生产事故且保险公司已支付赔款，并按安全风险程度费率上浮10％－20％。无赔款优待调整系数以下浮15％、上浮20％为限。三是企业参保人数少于5人的，上浮5%。

四、实施统一的缴纳单位。各有关省属经济组织、中央在赣有关单位以及其他负有管理职责的单位所属非煤矿矿山企业，一律由所属的非煤矿矿山企业直接办理安全生产责任保险，其中：省属以上和中央在赣的非煤矿矿山企业一律到南昌市人保财险公司办理安全生产责任保险，省属以下（不含省属）非煤矿矿山企业一律到当地的人保财险公司办理安全生产责任保险。

五、实施工亡事故确认制。在保险有效期内，被保险人因生产事故造成工亡的，经投保人所在地设区市安监局书面确认，保险公司按照有关设区市安监局书面确认的工伤和投保协议，予以赔偿。

六、实施工伤理赔报告制。有关保险公司每月会同县级安监局、每季会同设区市安监局向上一级安监部门报送一次非煤矿矿山企业伤亡理赔统计信息。信息统计内容由省安全生产协会商主承保保险公司后下发样表。

七、统一实施保费调整日期。各级安监部门、各有关单位和各非煤矿矿山企业自本通知印发之日起，都要按照本通知要求执行。非煤矿矿山企业已投保雇主责任险的，一律转为非煤矿矿山企业安全生产责任保险；保额不足人民币40万元的，一律调整为40万元。

八、其他要求

1、有关保险公司要充分发挥风险管理功能，认真履行风险管理的承诺，协助非煤矿矿山企业开展事故隐患风险评估和防范工作。认真准备，切实做好服务工作，对于转换险种、增加保额保费的，要公开计算补交保费的算法，切实做好有关转换工作。

2、省安全生产协会要认真组织，加强协调，以突出预防生产事故隐患为主，推进非煤矿矿山安全生产防灾减损工作，主动支持基层安监部门开展监管工作，认真做好相关信息收集与统计，督促有关保险公司做好办保后的服务工作，不断总结完善非煤矿矿山企业安全生产责任保险工作。

3、各级安监部门要正确引导，大力宣传推行非煤矿矿山企业安全生产责任保险的意义，大力推进和扩大企业参保面，大力协助非煤矿矿山企业做好参保工作，大力协调有关保险机关做好非煤矿矿山企业风险评估和风险控制，及时消除事故隐患。

4、省安监局将会同江西保监局适时对全省非煤矿矿山企业办理安全生产责任保险的情况进行抽查。

请各设区市、县（市、区）安监局及时将本通知转发给辖区内各非煤矿矿山企业。

附件：非煤矿山企业安全生产责任保险收费标准表.doc
二〇一一年三月二十五日

附件：

非煤矿山企业安全生产责任保险收费标准表

	序号
	企业性质
	收费标准（元）
	赔偿限额（万元）

	1
	50人以下的小型露天采石矿
	1750
	每人死亡赔偿限额40万元；伤残赔偿限额5万元。

	2
	专业采掘施工

	3
	10人以下的采石场
	1900

	4
	50人以上的采石场
	1350

	5
	100人以下的小型地下矿山
	1560

	6
	101－200人的地下矿山
	1250

	7
	201－500人的地下矿山
	1200

	8
	501－1000人的地下矿山
	1150

	9
	1000人以上的矿山
	850

	10
	其中：4000人以上的露天矿山
	400

	11
	砖瓦粘土、采砂场
	600

	12
	地质勘探
	钻探作业

	13

	坑探作业
	800